
 

 - 1 - Delibera di G.C. n. 91 del 22.07.2014 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 91 
 

in data: 22.07.2014 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

OGGETTO : 
SAGRA ANNUALE DI SAN GIACOMO 2014 - APPROVAZIONE CA LENDARIO 
DELLE INIZIATIVE E RICONOSCIMENTO PATROCINIO E CONT RIBUTO           

 
 

             L’anno duemilaquattordici  addi ventidue del mese di luglio alle ore 16,00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 
FOGLIA MAURO VICE-SINDACO Presente 
GAIBAZZI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
TRIDENTE TIZIANA ASSESSORE Presente 
ZANICHELLI IGINO ASSESSORE Presente 

  
 
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Bernardi Nicola nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 



 

 - 2 - Delibera di G.C. n. 91 del 22.07.2014 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la Legge Regionale  Emilia Romagna n. 20 del 7 novembre 2013 ha istituito 

nella Provincia dei Parma il Comune di Sissa Trecasali mediante fusione dei contigui Comuni di 
Sissa e Trecasali, a decorrere dal 1 gennaio 2014; 
 

VISTA la nota protocollo n. 6145 del 7 luglio 2014 indirizzata a questa Amministrazione con 
la quale la Pro Loco Sissa associazione di promozione sociale  richiede il patrocinio e un contributo 
economico per l’organizzazione della Sagra di San Giacomo che si svolgerà dal 25 al 29 luglio 
prossimi e che coinvolgerà altre Associazioni locali di promozione sociale; 
 

CONSIDERATO: 
- che l’attuale Amministrazione intende patrocinare le tradizionali manifestazioni in particolare 

legate alle “Sagre dei rispettivi due ex Comuni Sissa e Trecasali; 
- che la Sagra di Sissa denominata SAGRA DI SAN GIACOMO quest’anno si tiene nel periodo 

dal 24 al 29 luglio p.v.; 
- che si ritiene di procedere all’approvazione del programma che viene allegato in calce alla 

presente nell’ambito del quale vi sono iniziative di tipo culturale promosse dall’Assessorato 
alla Cultura, quale l’iniziativa denominata Musica e Parole, che si terrà nella zona di P.za 
Scaramuzza e Cinema Teatro Comunale,  oltre ad eventi di tipo gastronomico e musicale che 
si svolgeranno nell’area del Parco della Montagnola, in Viale della Rocca e in Via Matteotti; 

- che si ritiene di stabilire per il luna park l’area delimitata all’interno di P.za Roma – Loc. 
Sissa, mantenendo la presenza delle attrazioni “storiche” e,  in caso di assenza di alcune di 
esse, la loro sostituzione  con attrazioni definite “Novità” o che siano  già state presenti ; 

 
RITENUTO opportuno sostenere economicamente l’attività svolta dalle Associazioni per la 

realizzazione degli eventi previsti nel calendario della Sagra riconoscendo un contributo nella 
misura massima di  € 6.000,00 da erogare all’Associazione Pro loco di Sissa quale referente unico 
delle procedure amministrative, e che provvederà a redigere opportuno rendiconto per la 
liquidazione globale fino all’ occorrenza della quota stabilita; 

 
CONSIDERATO che il suddetto contributo trova disponibilità all’intervento 1070205/3 

“Contributo per feste pubbliche Trecasali-Sissa del bilancio 2014  in corso di redazione;  
 
VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile  della proposta di deliberazione 

espressi in data 21 luglio 2014 dal Responsabile IV settore – Pianificazione territoriale ed 
Ambientale, Coordinamento UTC -ing. Gabriele Bertozzi, e dal Responsabile del III Settore – 
Servizi Finanziari – Dott.ssa Rosanna Storci, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del Decreto 
legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE  il programma della sagra di San Giacomo, organizzata dall’Associazione 
Pro Loco Sissa con sede nel Comune di Sissa Trecasali, che si terrà in località Sissa dal giorno 24 al 
giorno 29 luglio p.v., come da calendario allegato; 

 
DI RICONOSCERE per le motivazioni indicate in premessa un contributo fino alla misura 

massima di € 6.000,00 all’Associazione  Pro loco Sissa  organizzatrice della manifestazione con la 
collaborazione di altre Associazioni locali di promozione sociale, prevedendo la concessione alla 
stessa di un acconto pari ad € 3.000,00 onde far fronte alle spese più urgenti; 



 

 - 3 - Delibera di G.C. n. 91 del 22.07.2014 

 
DI STABILIRE  che il suddetto contributo trova disponibilità all’intervento 1070205/3 

“Contributo per feste pubbliche Trecasali-Sissa del bilancio 2014  in corso di redazione; 
 
DI AUTORIZZARE il Responsabile del IV Settore – Pianificazione territoriale ed 

Ambientale, Coordinamento UTC - Ing. Gabriele Bertozzi  ai conseguenti adempimenti per la 
concessione del contributo; 

 
DI STABILIRE che l’insediamento delle attrazioni viaggianti avverrà nell’area circoscritta di 

P.za Roma come da storico, dando la priorità alle attrazioni che sono presenti da anni e  in caso di 
disponibilità si darà la stessa possibilità  alle attrazioni o che sono già state presenti oppure alle 
attrazioni ritenute “Novità”; 

 
DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 

disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 

Provvedimento Deliberazione della Giunta Comunale  n. 91 del 
22.7.2014   

Oggetto Approvazione organizzazione sagra annuale 2014 di San 
Giacomo in Località Sissa. 

Contenuto Approvazione calendario e riconoscimento contributo alle 
Associazioni di volontariato locali. 

Eventuale spesa prevista € 6.000,00 
Estremi principali dei documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

Nota prot. n. 6145  del 7 luglio 2014  dell’Associazione 
Pro loco di Sissa 

 
 

DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 



 

 - 4 - Delibera di G.C. n. 91 del 22.07.2014 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:   PARERE SULLA RE GOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Addì, 21 luglio 2014   Addì, 21 luglio 2014 
IL RESPONSABILE DEL IV° SETTORE           IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED            SERVIZI FINANZIARI 
AMBIENTALE, COORDINAMENTO UTC                 F.to Dott.ssa Rosanna Storci 
         F.to  Ing. Gabriele Bertozzi    
 
________________________________________________________________________________  

 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 
 
             IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Bernardi Nicola            F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto 
dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (Registro pubblicazione n.  315). 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero  6916 del  30.07.2014 

Sissa Trecasali, lì 30.07.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Felice Antonio Pastore 

 
 

 
Copia conforme all'originale. 
Addì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 30.07.2014   al 14.08.2014 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero   6916); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  il                      in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Sissa Trecasali, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 



 

 - 5 - Delibera di G.C. n. 91 del 22.07.2014 

 
CALENDARIO SAGRA ANNUALE 2014 DI SAN GIACOMO 

LOC. SISSA 
 

Da Giovedì 24 a Martedì 29 in P.za Roma insediamento Luna Park 
 
Venerdì 25 luglio 2014 

• Proiezione di fotografie sui personaggi sissesi di ieri e di oggi  
Parco della Montagnola ore 21:30 
 

• Parole e musica 
o Piazza Scaramuzza ore 21:00 

Silvia Ragazzini Martelli presenta il volume Una Rocca senza Tempo. 
Partecipano Luigi Briselli e Carlo Dusi 

o Piazza Scaramuzza ore 22:00 
Carla Thei, Concerto per arpa  

 
Sabato 26 luglio 2014 

• Gimcana in bicicletta per bambini 
Parco ore 9:30 

• 96° Giro ciclistico di Sissa Trecasali 
Ritrovo presso Bar ARCI ore 13:00 
Partenza ore 14:30 

• Cena con menù tradizionali  
Parco della Montagnola dalle 19:30 

• Serata musicale a cura del DJ Luca Skawalker   
Concerto del gruppo “Anime salve”  
Parco della Montagnola ore 22:30 

• Parole e musica 
o Piazza Scaramuzza ore 21:00 

Lorena Carrara presenta il libro Intorno alla tavola  
o Piazza Scaramuzza ore 22:00 

Iuri Vallara, Concerto per fisarmonica 
 
Domenica 27 luglio 2014 

• Gli artisti di strada incontrano i bambini: divertimenti e attività laboratoriali 
Parco ore … 

• Cena con menù tradizionali  
Parco della Montagnola dalle 19:30 

• Serata musicale con i gruppi 
o Soundtrack of a summer 
o Las Karne murta 

Parco della Montagnola dalle 21:30 
• Parole e musica 

o Piazza Scaramuzza ore 21:00 
Rolando Cervi (presidente del WWF Parma) presenta il libro Sguardi sulla 
biodiversità nel Parmense 



 

 - 6 - Delibera di G.C. n. 91 del 22.07.2014 

 
o Piazza Scaramuzza ore 22:00 

Concerto del Duo Ensemble Gulli: Marina Mammarella (violino) e Iri Vecli Gallone 
(pianoforte) 

Lunedì 28 luglio 2014 
• “Teatro del Cerchio”:  Jojo & Molly spettacolo per i bambini. 

Parco ore …  
• Commedia dialettale L’emusión la ven dal cör a cura della Compagnia dialettale sissese 

Parco della Montagnola ore 21:00 (INGRESSO A PAGAMENTO) 
• Parole e musica 

o Piazza Scaramuzza ore 21:00 
L’Assessore Marcella Saccani e Fabrizia Dalcò e presentano il libro “Biografia delle 
donne parmigiane” vol. II 

o Piazza Scaramuzza ore 22:00 
Stefano Mora, Concerto per violino 

Martedì 29 luglio 2014 
• Eugenio Martani, Corrado Medioli e “I burattini Ferrari” presentano Buon compleanno 

Bargnocla!: musica, spettacolo e divertimento per grandi e bambini. 
Parco della Montagnola ore 21:00 

• Parole e musica 
o Piazza Scaramuzza ore 21:00 

Rossano Ercolini (presidente di “Zero Waste Europe” e vincitore del Goldman 
Environment Prize 2013) presenta Non bruciamo il futuro 

o Piazza Scaramuzza ore 22:00 
Organduo Copelli Merli, Concerto jazz 
 

Durante la sagra, Presso l’oratorio di San Rocco, si terrà la tradizionale Pesca di beneficenza a cura 
del CIF 
TUTTI GLI SPETTACOLI, OVE NON SPECIFICATO, SONO A INGRESSO GRATUITO 
 
La manifestazione è stata realizzata con la collaborazione di 

� ASCD di Coltaro 
� ARCI Stella di Trecasali 
� Circolo ricreativo culturale sissese 
� Pro Loco di Sissa 
� Un Po di Torricella 
� Protezione Civile degli Alpini di Sissa Trecasali 
� Protezione Civile “Maria Luigia” 

 


